КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «УГОРСКАЯ  ВОЛОСТЬ»

ВОЛОСТНОЕ  СОБРАНИЕ

ХХ - сессия

(II созыва)

от  19.02.2004 г.

               №  6

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«О гербе  муниципального образования ”Угорская волость” Калужской области»

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 2, п.3 Устава  муниципального образования «Угорская волость» , волостное Собрание

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.                         Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Угорская волость»  (приложение № 1).

2.                         Утвердить рисунок герба муниципального образования «Угорская волость» (многоцветный вариант)  (приложение № 2).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования «Угорская волость» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4.    Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы волости по социальным вопросам Печерского Л.Н.

Глава М.О. ”Угорская волость ”                                     Б.Б.Кожанов

ПРИЛОЖЕНИЕ  № 1

УТВЕРЖДЕНО

  Постановлением

волостного Собрания

от 19.02.2004г.  № 6

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«УГОРСКАЯ ВОЛОСТЬ»

 КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Угорская волость», его описание и порядок официального использования.

1.                    Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Угорская волость» составлен по правилам и соответствующим традициям  геральдики, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба муниципального образования «Угорская волость» в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в волостной Управе муниципального образования «Угорская волость» и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.                    Статус герба муниципального образования «Угорская волость»

2.1. Герб муниципального образования «Угорская волость» является официальным символом муниципального образования «Угорская волость».

2.2. Герб муниципального образования «Угорская волость» подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.                    Геральдическое описание и обоснование символики герба

муниципального образования «Угорская волость»

3.1.  Геральдическое описание флага муниципального образования «Угорская волость» гласит:

«В зеленом поле серебряная девичья коса, в пониженную вогнутую левую перевязь; в косу вплетены (черенками) пять золотых, обращенных вверх, березовых листов».

3.2.  Герб может воспроизводиться в двух равнодоступных версиях:

-               без вольной части;

-    с вольной частью – четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему краю герба муниципального образования «Угорская волость» с воспроизведенными в нем фигурами из герба Калужской области.

Версия герба с вольной частью применяется после внесения герба Калужской области в Государственный геральдический регистр Российской Федерации и соответствующего законодательного закрепления порядка включения в гербы муниципальных образований Калужской области вольной части с изображением в ней фигур из герба Калужской области.

3.3.  Обоснование символики герба муниципального образования «Угорская волость».

В основу герба Угорской волости взяты географическое расположение волости на территории Калужской области и административный состав территории.

Серебряная девичья коса аллегорически говорит о реке Угре, вдоль берегов которой расположено муниципальное образование.

Пять березовых листьев, вплетенных в косу, показывают пять сельских администраций, отражая их единение и сплоченность в составе волости.

Зеленое поле герба аллегорически показывает большие лесные массивы и сельскохозяйственные угодья волости. Зеленый цвет – символ весны, радости, надежды, жизни,  природы, а также здоровья.

Золото символизирует прочность, богатство, справедливость, уважение, великодушие.

Серебро в геральдике – символ совершенства, благородства, чистоты, веры, мира.

3.4.  Авторская группа:

идея герба – Константин  Моченов (г. Химки),

обоснование символики – Галина Туник (г. Москва),

художник – Оксана Фефелова (Балашиха),

компьютерный дизайн – Оксана Афанасьева (г. Москва)

4.                    Порядок воспроизведения герба

муниципального образования «Угорская волость»

4.1. Воспроизведение герба муниципального образования «Угорская волость», независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в  статье 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба муниципального образования «Угорская волость» допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием штриховки для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5.                    Порядок официального использования герба

муниципального образования «Угорская волость»

5.1. Герб муниципального образования «Угорская волость» помещается:

-  на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся  в муниципальной собственности;

-  в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах  выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на указателях при въезде на территорию муниципального образования «Угорская волость»;

5.2.  Герб муниципального образования «Угорская волость» помещается на бланках:

-   главы  муниципального образования «Угорская волость», иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-               представительного и иных органов местного самоуправления;

-    руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной  собственности;

-   нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

-    на официальных изданиях органов местного самоуправления предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной  собственности;

5.3.  Герб муниципального образования «Угорская волость» воспроизводится  на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих ( работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб муниципального образования «Угорская волость»  помещается на печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.  Герб муниципального образования «Угорская волость» может помещаться на:

-         главы муниципального образования «Угорская волость», иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-         отличительных знаках, наградах главы муниципального образования «Угорская волость»;

-         отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

-         на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба муниципального образования «Угорская волость» на:

-         изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях муниципального образования «Угорская волость»;

-         грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления городских и других зрелищных мероприятий.

5.5. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных  носителей изображения герба муниципального образования «Угорская волость» устанавливается органами местного самоуправления муниципального образования «Угорская волость».

6.                    Порядок использования герба муниципального образования

«Угорская волость», предприятиями, учреждениями и организациями,

не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба муниципального образования «Угорская волость» предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2.  Иные случаи использования герба муниципального образования «Угорская волость» устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.                    Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1.  Использование герба муниципального образования «Угорская волость» с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом муниципального образования «Угорская волость» влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.                    Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба муниципального образования «Угорская волость» каких – либо изменений и дополнений, а также элементов официальных символов Калужской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Калужской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба муниципального образования «Угорская волость» принадлежит органам местного самоуправления муниципального образования «Угорская волость».

8.3.  Герб муниципального образования «Угорская волость», с момента утверждения его волостным Собранием муниципального образования «Угорская волость», согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах» авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на волостную Управу муниципального образования «Угорская волость».

8.5.  Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

  Постановлением

волостного Собрания

от 19.02.2004г.  № 6